
 

Pag.1 
Atto di Consiglio n. 45 del 20/11/2025 

Provincia di Ancona 
ATTO DEL CONSIGLIO del 20/11/2025 n. 45 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SUI PROCEDIMENTI 
AMMINISTRATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA 

L’anno 2025, il giorno 20, alle ore 17:13, del mese di novembre presso la sede di Passo Varano n. 
19/A, Ancona, a seguito di convocazione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio Provinciale 
nelle persone dei Signori:  

Partecipanti Carica Presenti/Assenti 
CARNEVALI DANIELE 
ASCANI ROBERTO 
BALDELLI PIERAMELIO 
BALDUCCI GIOVANNI 
BALLANTE IVANA 
BARTOLUCCI FILIPPO 
CATANI GIANCARLO 
FIORENTINI GIORGIA 
LUCIANI LAURA 
SIMONETTI SILVANO 
STACCHIOTTI GRAZIANO 
STRANO RICCARDO 
TOMASSETTI ANGELO 

Presidente della Provincia 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 
Consigliere Provinciale 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti n. 12 Assenti n. 1  

Hanno giustificato l’assenza la consigliera Giorgia Fiorentini.  

Partecipa il Segretario Generale SAVINI MARINA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente CARNEVALI DANIELE ed 
invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i Consiglieri: 

Bartolucci Filippo, Luciani Laura, Stacchiotti Graziano. 

  



 

Pag.2 
Atto di Consiglio n. 45 del 20/11/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO "REGOLAMENTO SUI PROCEDIMENTI 

AMMINISTRATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA" 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
VISTO l’art. 7 del Testo Unico degli enti locali (TUEL), approvato con D.lgs. n. 267/2000, e 
ss.mm., il quale prevede che, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello statuto la 
Provincia adotti regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 
l'organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per 
il funzionamento degli organi e degli uffici e per l'esercizio delle funzioni; 
 
VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona, (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, modificato con 
gli atti n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e, da ultimo, n. 2 del 16/01/2024, in 
particolare l’art.12 relativo alla Potestà regolamentare, il quale stabilisce che “Nell’ambito 
della piena riserva di normativa regolamentare indipendente, riconosciutale dalla 
Costituzione, la Provincia ha potestà regolamentare in ordine alla disciplina 
dell’organizzazione e dello svolgimento delle funzioni fondamentali, proprie o 
successivamente conferite con legge statale o regionale”; 
 
VISTI: 
- il “Regolamento in materia di accesso documentale, civico e generalizzato” approvato 

da ultimo con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 51 del 27/10/2017; 
- il “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della struttura 

organizzativa dell’ente” approvato, da ultimo, per la mappa delle funzioni, con Decreto 
del Presidente della Provincia di Ancona n. 43 del 30/03/2023; 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 61 del 08/05/2025 con il quale 
è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

CONSIDERATI gli obiettivi di Performance dell’Area Affari Generali, tra i quali ha assunto 
rilevanza l’obiettivo O.D. 1.02 assunto dal Dirigente del I Settore, che prevede 
l’aggiornamento del Regolamento sui procedimenti amministrativi e la revisione delle 
tabelle procedimentali;  

VISTO che l’atto riporta il parere favorevole di regolarità tecnica dell’ufficio competente 
mentre non necessita acquisire il parere di regolarità contabile non rivestendo l’atto alcun 
aspetto che direttamente o indirettamente presenti profili finanziari, economici o contabili; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dalla I Commissione Consiliare in data 20/11/2025;  



 

Pag.3 
Atto di Consiglio n. 45 del 20/11/2025 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1237/2025 di proroga, alla Dott.ssa Laura 
Lampa della titolarità dell’incarico di Elevate Qualificazione dell’Area “Affari Generali” 
del Settore I e di delega di funzioni di cui alla precedente determinazione dirigenziale n. 
766 del 26/06/2024, fino al 31/12/2025; 
 
Il Presidente dà lettura del punto all’O.D.G. e passa la parola al Consigliere Angelo 
Tomassetti che ha presieduto la seduta della I Commissione Consiliare in qualità di 
Presidente. 
 
Il Consigliere Tomassetti riassume la proposta di deliberazione già illustrata dalla 
Responsabile dell’Area Affari Generali, Dott.ssa Laura Lampa, durante la seduta odierna 
della I Commissione Consiliare, votata all’unanimità. 
 
[La registrazione della seduta è conservata agli atti presso la Segreteria Generale e sarà 
integralmente trascritta ai sensi dell’art. 178 del Regolamento del Consiglio provinciale e 
delle sue articolazioni.] 
 
Non essendoci richieste di intervento, il Presidente pone in votazione palese la proposta di 
deliberazione in oggetto il cui esito, controllato dai sopra nominati scrutatori e accertato dal 
Segretario Generale Dott.ssa Marina Savini, è il seguente: 
 
CONSIGLIERI PRESENTI N.12 
 
CONSIGLIERI VOTANTI N. 12 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 

Bartolucci, Catani, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, 
Strano, Tomassetti) 

 
VOTI FAVOREVOLI N.12 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 

Bartolucci, Catani, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, 
Strano, Tomassetti) 

 

Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse rappresentano parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

 
2. di approvare il nuovo Regolamento sui procedimenti amministrativi della Provincia di 

Ancona, allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 



 

Pag.4 
Atto di Consiglio n. 45 del 20/11/2025 

 
3. di dare atto che responsabile del procedimento è la responsabile dell’Area “Affari 

Generali”, Dott.ssa Laura Lampa; 
 

4. di pubblicare il presente decreto all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L; 

 
5. di pubblicare altresì la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente, Atti Generali” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, 
ai sensi dell’art. 12 del D.lgs. n. 33/2013. 

 
Il Presidente pone in votazione la proposta di immediata esecutività della presente 
deliberazione, la votazione dà il seguente esito: 

 
CONSIGLIERI PRESENTI N.12 
 
CONSIGLIERI VOTANTI N. 12 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 

Bartolucci, Catani, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, 
Strano, Tomassetti) 

 
VOTI FAVOREVOLI N.12 (Carnevali, Ascani, Baldelli, Balducci, Ballante, 

Bartolucci, Catani, Luciani, Simonetti, Stacchiotti, 
Strano, Tomassetti) 

 
Per cui in relazione alla sopra riportata votazione unanime 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Attesa l’urgenza che l’esecutività del presente atto riveste 

 
DELIBERA 

 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L., attesa l’urgenza che riveste il presente atto al fine di consentire 
celermente il completamento della procedura in oggetto; 

 

 

 

 

http://www.provincia.ancona.it/


 

Pag.5 
Atto di Consiglio n. 45 del 20/11/2025 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

(di cui all’art. 49 T.U. D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.) 

  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N. 2901/2025 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO "REGOLAMENTO SUI PROCEDIMENTI 

AMMINISTRATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA" 

Si esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto in 

ordine alla regolarità tecnica. 

Ancona, 10/11/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

  



 

Pag.6 
Atto di Consiglio n. 45 del 20/11/2025 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 
 CARNEVALI DANIELE SAVINI MARINA 

Classificazione 02.01.03 
Fascicolo 2018/6 


		2025-12-02T12:32:43+0100


		2025-12-03T12:35:54+0100




